
COMUNE DI NAPOLI

SEGRETERIA GENERALE

DISPOSIZIONE

n. 10  del  11/08/2021 

Oggetto:  Modifica dell’Allegato tecnico al  Regolamento elettorale concernente la presentazione
delle candidature a Presidente e Consigliere di Municipalità, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale nr. 69/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/08/2021, DISP/2021/0003828



La Segreteria Generale

PREMESSO che

 il  decreto  legge  5  marzo  2021,  n.  25,  recante  Disposizioni  urgenti  per  il  differimento  di
consultazioni  elettorali  per  l’anno 2021,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  3  maggio
2021, n. 58, ha stabilito, all’articolo 1, comma 1, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1,
comma  1,  della  legge  7  giugno  1991,  n.  182,  che  le  elezioni  dei  consigli  comunali  e
circoscrizionali  previste per il  turno annuale ordinario si terranno tra il  15 settembre e il  15
ottobre 2021;

 il Ministro dell'Interno, con decreto del 3.8.2021, ha stabilito che “Le consultazioni per l'elezione
diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei consigli circoscrizionali [...]
sono fissate per i giorni di domenica 3 ottobre e di lunedì 4 ottobre 2021.”;

 ai sensi dell'art. 83 dello Statuto, in tale tornata elettorale si terrà oltre all'elezione del Sindaco e
del Consiglio comunale, anche l'elezione degli Organi elettivi delle Municipalità (Presidenti e
Consigli);

 le modalità di presentazione delle candidature alla carica di Presidente di Municipalità ed alla
carica  di  consigliere  municipale  sono disciplinate  dal  Regolamento  elettorale,  approvato  dal
Consiglio comunale con delibera n. 29 del 1 marzo 2005, secondo le precisazioni e le specifiche
contenute nel documento denominato “Allegato tecnico al Regolamento elettorale concernente
la  presentazione  delle  candidature”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.
69/2005;

 la citata deliberazione di C.C. n. 69/2005,  dispone che “La Segreteria Generale è autorizzata ad
apportare a tutti i modelli ed agli altri allegati approvati con la presente deliberazione e da
utilizzare per l’elezione delle Municipalità, le modifiche necessarie a garantire la conformità
alle disposizioni di legge vigenti”;

 con disposizione del Vicesegretario Generale pro tempore n. 3/2016 il citato Allegato tecnico è
stato modificato al  fine di  adeguarlo  alle  intervenute  disposizioni  normative e  regolamentari
vigenti,  di uniformare la scheda di votazione per gli organi elettivi delle Municipalità con la
scheda di  votazione per  l'elezione del  Sindaco e  del  Consiglio  Comunale,  nonché al  fine di
assicurare  una  maggiore  chiarezza  espositiva  delle  previsioni  contenute  nell'Allegato  tecnico
anche mediante la numerazione dei paragrafi e dei capoversi;

 con D.L. 25/2021, convertito con L. 58/2021, sono state dettate specifiche disposizioni per le
consultazioni elettorali da tenersi del 2021, prevedendo, in particolare, la riduzione ad un terzo
del  numero  minimo  delle  sottoscrizioni  richieste  per  la  presentazione  delle  liste  e  delle
candidature  per  le  elezioni  comunali  e  circoscrizionali  (art.  2,  comma  1)  nonché  forme  di
semplificazione in materia di presentazione delle designazioni dei rappresentanti di lista (art. 1-
bis);

 alcuni aspetti del procedimento di presentazione delle candidature sono stati innovati con L. n.
108  del  29.7.2021,  di  conversione  con  modifiche  del  D.L.  77/2021,  il  quale,  all'art.  38-bis
prevede quanto segue: 
• a modifica dell'art.  32, settimo comma del D.P.R. 570/1960 (recante il  Testo unico delle

leggi per la composizione e la elezione degli organi delle Amministrazioni comunali), è stato

Comune di Napoli
Data: 11/08/2021, DISP/2021/0003828



stabilito che il modello di contrassegno può essere “depositato a mano su supporto digitale
o in triplice esemplare in forma cartacea”; 

• “3. Il certificato di iscrizione nelle liste elettorali, riportante i dati anagrafici dell'elettore e
il suo numero di iscrizione alle liste elettorali, necessario per la sottoscrizione di liste di
candidati  per le  elezioni  [...]  amministrative [...]  può essere richiesto anche in  formato
digitale  […]  5.  I  certificati  rilasciati  [...]  costituiscono  ad  ogni  effetto  di  legge  copie
conformi  all'originale  e  possono essere  utilizzati  per  le  finalità  di  cui  al  comma 3  nel
formato in cui sono stati trasmessi dall'amministrazione. 6. La conformità all'originale delle
copie analogiche dei certificati rilasciati in formato digitale ai sensi del comma 4 è attestata
dal soggetto che ne ha fatto richiesta o da un suo delegato con dichiarazione autografa
autenticata resa in calce alla copia analogica dei certificati medesimi. Sono competenti a
eseguire le autenticazioni previste dal primo periodo del presente comma i soggetti di cui
all'articolo 14 della legge 21 marzo 1990, n. 53”;

Letto l'art.  83,  comma 2,  dello Statuto,  secondo cui  “I  Consigli  delle  Municipalità sono eletti,
secondo le modalità stabilite dal Regolamento, a suffragio universale e diretto contestualmente alla
elezione del Presidente ed in concomitanza con il rinnovo del Consiglio Comunale. Alla elezione
dei Consigli delle Municipalità si applica, per quanto compatibile, la normativa per la elezione dei
Consigli Comunali nei Comuni con popolazione superiore a quindicimila abitanti.”;

Ritenuto, pertanto, necessario adeguare l'Allegato Tecnico al Regolamento elettorale concernente
la presentazione delle candidature a Presidente e Consigliere di Municipalità alle sopra richiamate
innovazioni normative, con specifico riferimento ai paragrafi nn. 5, 7 e 11, rispettivamente rubricati
“Certificato elettorale dei presentatori della lista”, “Contrassegno per il candidato alla carica di
Presidente e per i candidati alla carica di Consigliere” e “Designazione dei rappresentanti di lista”,
seppure con una formulazione del testo che lo renda maggiormente  flessibile e, pertanto, idoneo
anche a recepire automaticamente eventuali future modifiche normative;

Considerato,  altresì,  che l’esperienza  maturata  in  occasione  dell’ultima  elezione  degli  Organi
municipali tenutasi nell’anno 2016 suggerisce l'opportunità di apportare alcune ulteriori modifiche
al testo del citato Allegato,  al  fine di conferirgli  una chiarezza espositiva ancora maggiore e di
ridurre, conseguentemente, i dubbi interpretativi dei vari soggetti coinvolti nel procedimento;

Dato atto  che le  modifiche  apportate  non alterano  in  alcun  modo la  sostanza  delle  previsioni
contenute nell'Allegato tecnico approvato dal Consiglio Comunale con la richiamata deliberazione
n. 69/2005

DISPONE

1. modificare l'Allegato tecnico al Regolamento elettorale, concernente la presentazione delle
candidature  a  Presidente  e  Consigliere  di  Municipalità,  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio comunale n. 69/2005 e modificato con disposizione del Vicesegretario Generale n.
3/2016,  nel modo sotto indicato:
• al paragrafo 1, punto 3, terzo periodo, dopo la parola “comunale” aggiungere le parole

“in carica”;
• al paragrafo 1, punto 3, aggiungere, dopo il terzo periodo, il seguente periodo “Ci si può

candidare contemporaneamente alla carica di consigliere comunale ed alla carica di
consigliere municipale; resta fermo l'obbligo di opzione in caso di elezione ad entrambe
le cariche.”;

Comune di Napoli
Data: 11/08/2021, DISP/2021/0003828



• al paragrafo 2,  punto 1,  secondo periodo, dopo la parola “settecento”,   aggiungere le
parole “1. , fatte salve diverse disposizioni di legge; in particolare, per le elezioni da
tenersi nell'anno 2021, ai sensi dell'art. 2, comma 1, del D.L. 25/2021, convertito con L.
58/2021, il numero minimo di sottoscrizioni richieste per la presentazione delle liste e
candidature è ridotto a un terzo e, quindi, è pari a centodiciassette.”;

• al paragrafo 2, punto 3, primo periodo, le parole “essere redatta utilizzando i modelli 1 o
2”  sono  sostituite  dalle  parole  “contenere  tutti  i  dati  e  le  informazioni  riportati  nei
modelli 1 (ATTO PRINCIPALE) e 2 (ATTO SEPARATO)”;

• al  paragrafo  2,  dopo  il  punto  3,  aggiungere  il  seguente  punto  “4.  In  caso  di  lista
presentata insieme alla lista per l’elezione del Consiglio Comunale, utilizzando lo stesso
contrassegno  e  senza  procedere,  quindi,  alla  raccolta  delle  sottoscrizioni  ai  sensi
dell'art. 6, comma 2, del Regolamento per l’elezione del Presidente e del Consiglio delle
Municipalità,  il  modello  1  (ATTO  PRINCIPALE)  può  essere  sottoscritto  da  un  solo
elettore.”

• al paragrafo 5, le parole “I certificati devono essere rilasciati dal Sindaco nel termine
improrogabile di ventiquattro ore dalla richiesta. In caso di inadempienza del Comune
provvederà il Prefetto mediante l’invio di un Commissario ad acta.” sono sostituite dalle
parole “,  richiesti,  rilasciati e presentati,  nei termini, secondo le modalità e i formati
indicati dalla normativa di settore.”;

• al paragrafo 7, punto 1, le parole “in triplice esemplare” sono sostituite dalle parole “nel
formato e secondo le modalità indicati dalla legge”;

• al paragrafo 9, punto 1, le parole “da soggetto munito di delega” sono sostituite dalle
parole  “secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  per  le  elezioni  del  Sindaco  e  del
Consiglio comunale nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti”;

• al paragrafo 9, punto 3, dopo la parola “escludere”, aggiungere le parole “, fatte salve
diverse  disposizioni  di  legge,”  ed  eliminare  le  parole  “al  di  fuori  del  contesto  del
documento informatico di cui al D.P.R. 513 del 10 novembre 1997”;

• al paragrafo 10, punto 1, le parole da “i Notai” fino alla fine del periodo sono sostituite
dalle parole “i soggetti indicati all’art. 14 della L. 53/1990”;

• al paragrafo 11, punto 1, le parole “con dichiarazione scritta, su carta libera e firme
autenticate” sono sostituite con le parole “nelle modalità indicate dalla legge”;

• al paragrafo 11, punto 3, lettera a), le parole “entro le ore 20.00 del venerdì precedente la
elezione” sono sostituite dalle parole “o a chi lo sostituisce legalmente, nelle modalità e
nei  termini  previsti  dalla  legge  per  l’elezione  diretta  del  Sindaco  e  del  Consiglio
comunale nei Comuni con popolazione superiore a  15.000 abitanti”;

• al paragrafo 12, punto 2, le parole “conforme al modello” sono sostituite dalle parole
“contenente  i  dati  e  le  informazioni  riportate  nei  modelli  di  presentazione  delle
candidature (modello 1 – ATTO PRINCIPALE e modello 2 – ATTO SEPARATO)”;

• al paragrafo 12, punto 6, le parole “in triplice esemplare” sono sostituite dalle parole “nel
formato e secondo le modalità indicati dalla legge”;

• al paragrafo 12,  punto 12,  le parole  “Dichiarazione,  sottoscritta  dal presidente o dal
segretario  del  partito  o  gruppo  politico  o  dai  presidenti  o  segretari  regionali  o
provinciali di essi, che tali risultino per attestazione dei rispettivi presidenti o segretari
nazionali, ovvero da rappresentanti all’uopo da loro incaricati con mandato autenticato
da notaio, attestante che le liste o le candidature sono presentate in nome e per conto del
partito  o  gruppo  politico  stesso.”  sono  sostituite  dalle  parole  “12.  Dichiarazione  -
sottoscritta  dal  presidente  o  dal  segretario  del  partito  o  gruppo  politico  o  relativi
presidenti  o  segretari  regionali  o  provinciali,  che  risultino  tali  per  attestazione  dei
rispettivi presidenti o segretari nazionali, ovvero sottoscritta da rappresentanti all’uopo

Comune di Napoli
Data: 11/08/2021, DISP/2021/0003828



da  loro  incaricati  con  mandato  autenticato  da  notaio  -  attestante  che  le  liste  o  le
candidature sono presentate in nome e per conto del partito e gruppo politico stesso.”;

• al paragrafo 12, punto 14, le parole “dall’articolo 3, comma 1, del d. lgs. 12 aprile 1996,
n. 197” sono sostituite dalle parole “dalla legge”.

2. approvare il testo coordinato dell'Allegato tecnico al Regolamento elettorale concernente la
presentazione delle  candidature a  Presidente e  Consigliere  di  Municipalità,  che si  allega
quale parte integrante del presente provvedimento.

Il Vice Segretario Generale
(nella qualità di Coordinatore delle attività 

di programmazione e realizzazione di 
consultazioni elettorali)

Cinzia D’Oriano

Il Segretario Generale
Monica Cinque

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/08/2021, DISP/2021/0003828


		2021-08-11T09:42:56+0000
	CINZIA D'ORIANO


		2021-08-11T09:44:19+0000
	CINQUE MONICA




